



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月27日

上場会社名 DMG森精機株式会社
 コード番号 6141 URL <http://www.dmgmoriseiki.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 森 雅彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長経理財務本部長 (氏名) 近藤 達生
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月12日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

上場取引所 東

TEL 052-587-1811(代表)
 平成26年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	80,401	4.7	4,574	32.5	6,690	92.3	5,721	89.0
26年3月期第2四半期	76,766	4.4	3,452	82.2	3,479	—	3,026	375.5

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 5,044百万円 (△33.7%) 26年3月期第2四半期 7,606百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	44.03	44.03
26年3月期第2四半期	27.81	27.80

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	248,740	158,905	62.2	1,190.40
26年3月期	241,670	155,501	62.6	1,164.59

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 154,678百万円 26年3月期 151,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
27年3月期	—	12.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	174,000	8.3	14,000	49.6	16,000	42.3	11,000	16.5	84.66

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	132,943,683 株	26年3月期	132,943,683 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	3,005,624 株	26年3月期	3,005,226 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	129,938,289 株	26年3月期2Q	108,840,987 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

記載している予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成26年10月27日(月)に当社ホームページに掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から9月30日)の工作機械業界における引合・受注の環境は、内需・外需ともに好調に推移し、日本工作機械工業会が発表した平成26年1月から9月の工作機械受注実績は前年同期比で35.7%増加しました。当社グループにおいても、日本や米州を中心とした堅調な受注を背景に、引き続き高水準の受注の確保を目指してまいります。

このような経営環境下において当社グループでは、9月に米国のシカゴで開催された「IMTS 2014」に、北米工場で製造された横形マシニングセンタ「NHX 4000」、「NHX 5000」の第2世代モデルと積層造形機械「LASERTEC 65 3D」を含む、計40台の最新鋭の工作機械を展示いたしました。展示会開催期間中は、10,000名を超えるお客様にご来場いただき、目標を上回る受注を獲得することができました。また、9月に独国のシュツットガルトで開催された「AMB 2014」にも46台の工作機械を出展し、9,000名を超えるお客様にご来場いただき目標を上回る成果を挙げることができました。

製品面では、8月に量産部品加工用高速横形マシニングセンタ「i 50」の販売を開始いたしました。「i 50」は、自動車のシリンダブロックとシリンダヘッドの加工に最適な主軸40番テーパの横形マシニングセンタで、ターゲットワークに特化した設計をすることで省スペースと高速加工を可能にし、単位面積当たりの生産性が大幅に向上いたしました。また、9月には高精度・高速横形マシニングセンタ「NHX 4000」と「NHX 5000」の第2世代モデルの販売を開始いたしました。新デザインを採用し、革新的な新オペレーティングシステム「CELOS」を搭載することに加えて、主軸の性能及び信頼性を向上させ、基本構造を強化し、世界最高性能としました。今後も引き続き、高速・高精度な工作機械への高いニーズにお応えし、お客様の生産性と効率性の向上に貢献してまいります。

こうした状況のもとで、当第2四半期連結累計期間における売上高は80,401百万円(前年同四半期比4.7%増)、営業利益は4,574百万円(前年同四半期比32.5%増)、経常利益は6,690百万円(前年同四半期比92.3%増)、四半期純利益は5,721百万円(前年同四半期比89.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は248,740百万円となり、前連結会計年度末比7,069百万円の増加となりました。その主な要因といたしましては、受取手形及び売掛金が3,902百万円、仕掛品が2,516百万円、原材料及び貯蔵品が3,193百万円、それぞれ増加した一方で、商品及び製品が1,945百万円減少したことが挙げられます。

なお、純資産は158,905百万円となり、自己資本比率は62.2%と前連結会計年度末比0.4ポイント悪化しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想から、好調な受注環境を背景として、売上高を174,000百万円、営業利益を14,000百万円、経常利益を16,000百万円、当期純利益を11,000百万円にそれぞれ修正しております。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,935	14,748
受取手形及び売掛金	32,989	36,891
商品及び製品	15,886	13,941
仕掛品	7,709	10,226
原材料及び貯蔵品	17,173	20,367
繰延税金資産	3,066	2,420
未収消費税等	484	911
その他	3,313	5,127
貸倒引当金	△207	△226
流動資産合計	99,353	104,406
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,412	31,797
機械装置及び運搬具(純額)	8,247	8,658
土地	22,253	22,306
リース資産(純額)	3,802	3,696
建設仮勘定	1,766	556
その他(純額)	3,527	3,899
有形固定資産合計	69,009	70,916
無形固定資産		
のれん	704	613
その他	5,408	5,946
無形固定資産合計	6,112	6,559
投資その他の資産		
投資有価証券	64,736	64,007
長期前払費用	640	1,052
長期貸付金	87	66
繰延税金資産	274	330
その他	1,455	1,400
投資その他の資産合計	67,194	66,857
固定資産合計	142,317	144,333
資産合計	241,670	248,740

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,937	13,364
短期借入金	90	30
1年内償還予定の社債	15,000	—
リース債務	443	397
未払金	6,483	5,205
未払費用	1,942	2,424
前受金	2,141	1,010
未払法人税等	1,017	935
未払消費税等	140	234
繰延税金負債	6	36
製品保証引当金	943	931
賞与引当金	171	133
その他	1,138	735
流動負債合計	41,454	25,438
固定負債		
社債	35,000	35,000
長期借入金	—	20,000
リース債務	3,853	3,846
繰延税金負債	2,577	2,511
再評価に係る繰延税金負債	1,485	1,485
退職給付に係る負債	379	388
長期末払金	681	573
資産除去債務	101	48
その他	635	540
固定負債合計	44,714	64,395
負債合計	86,169	89,834
純資産の部		
株主資本		
資本金	51,115	51,115
資本剰余金	64,153	64,153
利益剰余金	25,501	29,624
自己株式	△3,609	△3,610
株主資本合計	137,161	141,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,003	4,760
繰延ヘッジ損益	2	106
土地再評価差額金	1,759	1,759
為替換算調整勘定	8,797	7,146
退職給付に係る調整累計額	△399	△377
その他の包括利益累計額合計	14,163	13,395
新株予約権	34	—
少数株主持分	4,142	4,227
純資産合計	155,501	158,905
負債純資産合計	241,670	248,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	76,766	80,401
売上原価	51,679	53,672
売上総利益	25,087	26,729
販売費及び一般管理費	21,634	22,154
営業利益	3,452	4,574
営業外収益		
受取利息	12	10
受取配当金	254	329
為替差益	561	1,024
持分法による投資利益	—	1,030
その他	115	160
営業外収益合計	944	2,554
営業外費用		
支払利息	279	250
支払手数料	90	111
持分法による投資損失	241	—
その他	306	76
営業外費用合計	917	438
経常利益	3,479	6,690
特別利益		
固定資産売却益	15	4
投資有価証券売却益	4	—
持分変動利益	3,432	54
新株予約権戻入益	373	32
その他の投資売却益	—	8
事業分離における移転利益	—	162
特別利益合計	3,826	262
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	27	34
その他の投資評価損	1	—
持分変動損失	895	—
事業構造改革費用	2,656	—
その他の投資売却損	—	1
特別損失合計	3,583	35
税金等調整前四半期純利益	3,722	6,916
法人税、住民税及び事業税	594	1,042
法人税等調整額	△3	85
法人税等合計	590	1,127
少数株主損益調整前四半期純利益	3,132	5,789
少数株主利益	105	68
四半期純利益	3,026	5,721

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,132	5,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	471	1,225
繰延ヘッジ損益	—	159
為替換算調整勘定	1,143	746
退職給付に係る調整額	—	14
持分法適用会社に対する持分相当額	2,859	△2,890
その他の包括利益合計	4,474	△745
四半期包括利益	7,606	5,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,510	4,950
少数株主に係る四半期包括利益	96	93

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。